



KELETAS VALANDU  
SU VALSTIEČIAIS LIAUDININKAIS  
(Laisvas reportažas iš Beržėnų stiprūnio)

Jei spaudoje dar nebuvo, tai bus, kad š. m. liepos 14-15 d. d. Kanadoje posėdžiavo ano krašto ir JAV valstiečiai liaudininkai. Nebuvo tai konferencija, sutraukusi atstovus iš visų didesnių Kanados ir JAV lietuvių centrų, bet visgi suvažiavo vyrai iš už kelių šimtų mylių. Kanadiškiai iš Montrealio, Toronto, Hamiltono, Windsorio ir vietiniai; amerikiečiai iš Čikagos ir Detroito, o gal vienas kitas ir iš Clevelando. Viso per 50 vyrų ir gal tuzinas ponų, žmonių.

Veikimo vieta — Mt. Brydges, Ontario (apie dešimt mylių nuo Londono), liaudininko Juozo Beržėno tabako ir vaisių ūkis, visomis gamtos grožybėmis apdovanotas. Seimininkas, talkinamas kaimyno ir bendraminčio Petro Dragūnevičiaus, padarė viską, kad posėdžių dalyviams būtų jauku. Suvažiavimo metu buvo skaityti keli referatai, kalbėta savos partijos ir lietuviybės apskritai temomis. Deja, neturėjau progos dvi ilgas dienas su valstiečiais liaudininkais pabūti, ir neturiu teisės rašyti apie tai, apie ką tik iš kelių lapų sužinojau. Čia prabėgo mis paliesiu tai, ką pats mačiau ir girdėjau — kelių valandų laike.

Kai atvažiavęs į Beržėnų kaimą apsidairiau, tai nustebau, kad "pusės Detroito" ten esama: dr. Juozas Brundza, Jonas Jonynas, dr. Kazys Karvelis, Antanas Naruševičius, Kazys Navasaitis, Povilas Vaitiekūnas, Andrius Valuckas, na, ir windsoriškis Petras Januška, Detroito daugiau gyvenęs, negu už upės. Vėliau susipažinau su čikagiečiais Liudu Smulkšėiu, Mečiu Mackevičium, Jonu Bertasiūm. Malonu buvo vėl sutikti torontiešį Jurgį Strazdą, su kuriuo susipa-

žinome Detroito prieš keletą mėnesių. Galėčiau minėti ir daugiau suvažiavimo dalyvių, bet bijau persiristi per vidurį sąrašo ir visgi visų neįvardyti, nes ne visų pavardes žinau. Kaikuriuos dar paminėsiu toliau, vakaro eigą aprašydamas.

Seimininkų man buvo pasakyta, kad po netoliese stovyklaujančių skautų lauko, į kur visi važiavome, bus kavutė ir Jeronimo Cicėno referatas. Bet kai nuo skautų grįžome, tai šale kavos ir tortų buvo gausybė saldžių likerų ir Canadian Club, o po J. Cicėno referato buvo dar dvi valandos kalbų ir kalbelių. Visa tai atsiūlio naujame seimininko stiprūnyje, tik šią vasarą pastatytame, pušimi kvepiančiame. Kas nežino, ką tabako ūkyje vadina stiprūniu, tai prasome: pastatas, kuriame žiemomis mėnesiais paruošiamas pardavimui išdžiovinas tabakas; tu stiprūniū yra kaikur nedidelį ir mizernų, bet J. Beržėno naujasis modernus pastatas galėtų sutalpinti ir 500 žmonių. Grįžkime į pradžią.

Trumpu, kukliu žodžiu po būvį pradėjo seimininkas J. Beržėnas ir programai vadovauti pakvietė dr. Kazį Karvelį. Pastarasis apgailėstaves, kad autorius "dėl techniškų kliūčių" atvykti negalėjo, J. Cicėnų apibūdino, kaip vieną žymiausių lietuvių žurnalistsu ir rašytoju. Kadangi ne visai gali J. Cicėno raštus tinkamai perskaityti, tam tikslui pakvietė ekspertą Antaną Naruševičių. Nors 15 minučių J. Cicėno rašytą žodį paskui visi gyrė, bet, prisipažinsiu, mažai tegalėjau sugauti ir beveik nieko į bloknotelį. Jeigu jau dar kada nors jis būtų skaitomas, tai teskaito Jeronimas Kačinskis arba Stasys Pilka. O geriausia



Imigracijos vadovybė isakė Mrs. Peter Sparangis 30 dienų laikotarpyje išvažiuoti iš JAV. Pasiškėjo, kad ji iš Graikijos nuyko į Kanadą. 1960 metais gavo turistis vizą ir atvyko į JAV. Čia ji tuoju susituokė su Amerikos piliečiu Petru Sparangiu ir įvedė susilaukė sūnaus. Mrs. Sparangis uzvedė perskvyru bylą, ji nenorinti gyventi su savo vyru. Bet valdžia liepia jai išvažiuoti, nes ji neturėjo teisės nuolat čia apsigyventi.

būtų jį paskaityti kiekvienam individualiai, iš Naujienų, kaip skaitome "Dienų skeveldras".

Algirdas Antanaitis skaitė 1 savo eilėraščius. Visus meilės temomis. Vienu iš rimtųjų, kitus pasišaipydamas. Raguolį (Baumkuchen'ą) valgydamas, midum užgerdamas, šieno kvapu svaigdamas, ir žodžius apie užburta karalaitę girdėdamas, kėlioms minutėms žmogus galėjai pasijusti atitrukęs nuo realybės.

Jurgis Strazdas, sekantis kalbėtojas, visus gražino į žemę. Čia jau kita poezija, valstieška, liaudininkiška: kooperacija. Priminęs liaudininkų laimėjimus kooperacijos srity Lietuvoje, o dabar ir Kanadoje, siūlė amerikonom (JAV lietuviams) pradėti steigti kooperacijos istaigas, įmones. Po jo J. Beržėnas priminė, kad liaudininkai Lietuvoje valdė beveik visus kooperatyvus, bet ne vienas jų nepadarė išiekvėjimū, nebuvo teistas, baustas. Sekantis kalbėtojas (pavardės neskelbsiu), trumpame žodyje, tarp kielko šūktelėjo: "Lietuvoje tautininkai valdė kalmūjus ir policiją, o mes, liaudininkai, kooperatyvus..." Žurnalistas K. Prielgauskas kooperatyvais suabejojo. Mano apylinkės miestelyje, girdi, kooperatyvas du kartu subankrutavo, o žydėlis vis gerai gyveno. Žodžių, valstietis liaudininkas klausytojui iškilo kaip

SLA 52-sis SEIMAS  
TREČIOJI SEIMO DIENA

(Tęsinys)

Man rodosi, kad Jaunuolių Komisija, kuri buvo SLA Seimo rinkta, su savo raportu išstovėjo daugiau kaip porą valandų ir klausėsi kalbų ir laukė kas bus nutarta, turėjo gerai pavargti, nes kūk nebe visi buvo jaunuoliai...

Baigus su Jaunuolių Komisijos raportu, dar prieš tos dienos sesijos uzdarymą priimtas Sveikatos Komisijos raportas kaip Seimo darbų knygoje parašytas, be jokių diskusijų. Si Sveikatos Komisija susideda iš Dr. M. Nasvyčio — pirmi-

ninko ir Dr. V. Tercijono bei Dr. Grigalio — komisijos narių.

Istatų Komisijos raportas ir kuopų sumanymai

Trečios dienos rytmetinė sesija pradėdama Istatų Komisijos raportu.

Si komisija susideda iš chiegiečių: Dr. A. Montvidio, pirminko ir Dr. K. Drangelio bei Kazio Mačiuko, komisijos narių, bet Seime dalyvavo tik du tos komisijos nariai, būtent Dr. Montvidas ir Dr. Drangelis.

Istatų Komisijos seimins ir priešseimins darbas daugiausiai rišasi su kuopų įnešimais ir kitokiais teisiniais reikalais, liečiančiais SLA Konstituciją. Tad Istatų Komisija teikė Seimui jau sutvarkytus kuopų sumanymus, įnešimus bei pasiūlymus, rekomenduodama vienus priimti, kitus atmesti arba palikti pačiam Seimui tarti paskutinį žodį.

Pirmiausiai buvo pradėta su 260 kuopos įnešimu dėl oficialinės kalbos, kur yra pasakyta, kad SLA oficiali kalba yra lietuvių ir anglų kalba, o 260 kuopa siūlo, kad būtų pasakyta "English and Lithuanian". Komisijai pasiūlymus priimti, si pataisa primama vienbalsiai be diskusijų.

Kitas kuopų siūlymas Seimui buvo dėl delegatų rinkimo į seimus. SLA 208 kuopa siūlo, kad delegatai į Seimą būtų renkami kuopų valdybų nariai tik tokiomis atsitikimais, jei niekas neapsiimtų iš paprastų narių būti Seimo delegatais. Tačiau Istatų Komisija pastebėjo, kad tatai būtų kaip ir ne rinkimai ir dėl tokių rinkimų galėtų kilti protestų. Patarė palikti po senovei. Istatų Komisijos rekomendacijas Seimas priėmė.

Daugumas tu kuopų įnešimų buvo pagal Istatų Komisijos rekomendacijas priimta ir reiškia, kad buvo tokių įnešimų, kurie neatitiko SLA Konstitucijai, kaip tai — kiek turi būti kandidatų SLA rinkimų balote, kaip kandidatus parinkti Pildomosios Tarybos rinkimams. Trum-

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI  
APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS  
Mūsų dideli trukai - Naujusis kraustymo irankis  
Ilgu metu patyrimas - Pigus ir saulinius potarnavimas  
JUOZAS NAUJOKAITIS  
2022 W. 69th Chicago 36 M. Tel. W. 5-9209

Ready For Berlin... and Still Ready  
AIR NATIONAL GUARD  
FREE WORLD  
Illustration of a soldier standing on a globe.

pai sakant, buvo siūloma pakelsti rinkimų tvarką. Tokie kuopų siūlymai buvo Seimo atmesti.

Su šiais kuopų įnešimais viskasėjo gerokai kol buvo prieta prie 40 kuopos įnešimų, kurie buvo, taip sakant, menkai sutvarkyti. Maždaug panašūs buvo 44 kuopos ir 352 kuopos įnešimai, kad tie Susivienijimo nariai išbuve tam tikrą metų skaičių organizacijoje, viso amžiaus apdraudos skyriuje ir sulaukė 70 metų amžiaus būtų paliuosuojami nuo apdraudos mokesčių ir pasiliktu pilnateisiais nariais su pilna apdrauda. Tas siūlymas buvo 40 kuopos. Kiti kuopų siūlymai buvo kad nariai viso amžiaus apdraudos skyriuje išbuve nariais 40 metų ir mokėje mokesčius ir sulaukė 70 metų amžiaus būtų visiškai paliuosuojami nuo apdraudos mokesčio. Bet kaip yra žinoma, kad Susivienijime yra narių, mokančių viso amžiaus mokesčius per 50 ir daugiau metų, bet dėl šių narių paliuosavimo nuo mokesčių nebuvo jokio pasiūlymo. Dėlto visus šių kuopų pasiūlymus Istatų Komisija siūlo atmesti ir kaip priešingus apdraudos istatymams, visai nesvarstyti.

Reiškia, šie kuopų pasiūlymai palietė organizacijos senimą taip pat kaip Jaunuolių Komisijos raportas palietė jaunimą, bet už senimą kalbėjo tik senieji delegatai. Kilo gana gyvos diskusijos, įtraukiami ir diskusijas nebe tik Istatų Komisijos ir Pildomosios Tarybos nariai ir

galų gale visas reikalas paliekamas Pild. Tarybai, kad patirtų Apdraudos departamente, kokius palengvinimus sulaukusiams 70 metų ar daugiau SLA nariams galima padaryti.

Reiškia, nebuvo pamiršta nė senimas. Tačiau reikia pasakyti, kad už jaunimą daug ir senimo delegatų kalbėjo, bet iš jaunimo labai maža kas ką pasakė už senimą...

(Bus daugiau)

Pragyvenimas nupigo 0.1%

JAV Darbo departamento žiniomis, pragyvenimo išlaidos nuo gegužės iki birželio mėnesio Chicagoje nupigo vienu dešimtdaliu nuošimčio. Birželio mėnesio indeksas Chicagoje buvo 104.5 (skaitant, kad 1957-59 m. buvo 100). Tai yra 1.6% daugiau kaip pernai tuo laiku. Lyginant su 1947-49 metų indeksu (100), šiomet indeksas yra 131.8.

Laikas mokėti mokesčius

Mokesčius istaigos direktorius Harold R. All primena darbdaviams, kad už antrąjį metų bertainį, kurs baigėsi birželio 30 d., paskutinis laikas atsiskaityti yra liepos 31 d. Iki tai dienos reikią istaigai pristatyti užpildytą Form 941 drauge su išlaikytais pinigais už pajamų ir socialinės apsaugos mokesčius.

NAUJIENOS BOLSEVIKAMS YRA RAKSTIS JU AKYSE

SATISFACTION GUARANTEED ON THIS  
SPECIAL OF THE MONTH!  
Hotpoint REFRIGERATOR  
Automatic defrost refrigerator CK65C  
Full 89 lb Freezer zero zone  
Porcelain crispers  
Space saver door hinges. Casters for easy movement  
NO MONEY DOWN - EASY TERMS  
GLASER'S FURNITURE & APPLIANCE CO.  
5115-5123 So. Kedzie Ave. PProspect 6-1790  
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

VALANDOS:  
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet  
Antrad. " " " " " "  
Treciad. uzdaryta visa diena  
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet  
Penktad. " " " " " "  
Seštad. " " " " " "  
Chicago Savings bendrovės naujai padidinta istaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.  
Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkėse centre.  
Current Dividend up to 4%  
Chicago Savings and Loan Association  
6245 South Western Avenue. Chicago 36 G. Rovehill 6-7575

## JUOZO PURICKIO IR KITŲ BYLA

(Tęsinys)

Teismo Tardytojo nutarimu vagonas cukraus ir miltų, o taip pat adresuoti Atstovybei daiktai ir privatiniai siuntiniai buvo leista siųsti toliau adresatams, o galanterija, svaiginamieji gerimai, alus, cukrus, saldainiai — atiduoti Joniškių Maitinei saugoti, ligi bus išaiškinta, kas yra jų savininkai. Tiktai 194 dėžės sacharino ir 4000 gramų (arba 4 klgr.) kokaino pasiliko sulaiškinta ligi Teismo sprendimo. Šitie daviniai, sąryš su tuo, kad šis įvykis pakenkė Lietuvos santykiams su Rusija, davė progos kaltinti b. Ministerį Purickį pirmuoju nurodytu nusikaltimu, numatytu B. St. 636 str. 3 dalim, būtent per didelės valdžios pasisavinimu, su noru pasipelnyti ir didžiai pakenkus valdymo tvarkai ir Valstybės reikalui.

### 4. Badaujančiai Rusijai šelpti...

Tačiau bylos daviniai, kaip jie galutinai paaiškėjo, teisme besvarstant byla, yra nustatyta, kokiomis aplinkybėmis buvo siunčiami iš Kauno į Maskvą pažymėti trys vagonai. Vos pasi- baigus pasauliniam karui ir siautusiam Rusijoj pilietiniam karui, 1921 metais Rusiją ištko badas, ir badu išmirė ne vienas milijonas žmonių. Svetimos valstybės buvo susirūpinusios Rusijos badaujančių šelpimu. Susirūpino ir Lietuvos valdžia. 1921 m. rugpjūčio 8 dieną Ministerių Kabinetas buvo nutaręs pavesti Užsienių Reik. Ministeriui, susitarus su Fin. Prek. ir Pram. Ministeriu, pristatyti Ministerių Kabinetai Rusijoj badaujantiems pagalbą teiki- mo projektą. Bet tas sumany- mas negalėjo įvykti, atsidūrus pačiai Lietuvai po pasaulinio

karo, po Bermontininkų, Želi- govskio ir komunistų puolimų, sunkiausioje finansinėje padė- ty. Tuo tarpu spalį 7 dieną kal- tinamasis Avizonis, būdamas Lietuvos Atstovybės Maskvoj Patarėju ir, išvykus Atstovui Baltrušaičiui iš Maskvos tarny- bos reikalais Kaunan, eidamas Atstovo pareigas, dalyvauda- mas Rusijos (R. S. F. S. R.) Vy- riausybės iškilmėse dėl 4 metų spalį revoliucijos sukaktuvių, pareiškė Lietuvos vardu, kad jos Vyriausybė dovanojanti Ru- sijoj badaujantiems vagoną mil- tų ir vagoną cukraus. Rusijos Užs. Reik. Komisaras paskelbė apie tą Lietuvos dovaną Rusi- jos oficioze. Tokiu būdu pasi- žėjimas suteikti dovaną įvyko. Lietuvos Valdžiai pasiliko įvyk- dyti pasižadėjimas, ir tuč-tuo- jau įvykdyti. Bet mūsų Vyriaus-ybės esamomis lėšomis tuo me- tu nevaliojo tat padaryti. Tada kaltinamasis Avizonis pats su- rado būdą savo neatsargiam pa- žadėjimui įvykdyti. Jis pasinau- dojo Atstovybės tarnautoju, pa- silėjusiu dabar kaltinamoju, Za- charu Milikovskiu, Vilniaus miesto žydu, buvusiu Maskvos miesto cheminės farmaceutinės fabrikos savininku. Kaip matyti iš kaltinamojo Avizonio laiško, rašyto lapkričio 11 dieną Užs. Reik. Ministeriui Purickiui, Milikovskis apsiėmė įgyti ir pristatyti į Maskvą savo lėšomis tuodu vagonu cukraus ir miltų. O kaip pats Avizonis prisipažįsta, jo su Milikovskiu buvo susitarta, kad Milikovs- kiui bus atlyginta tuo, kad jam bus leista drauge su dviem do- vanų vagonais nuvežti iš Lietu- vos į Maskvą dar trečias vago- nas su juo paties prekėmis, tarp kitko ir su sacharinu. Kaltina- mojo Purickio prisipažinimu, jam apie tai buvo Avizonio pra- nešta, ir atvykus Milikovskiui į Kauną, Purickis, esant nepa- prastoms aplinkybėms, neturė- damas kitos išeities, sutikęs ir liepos Departamento Direktoriui Vaitiekūniui padaryti rei- kiamus žygius, ką šis ir pada- reš.

Čia Vyriausiasis Tribunolas nemato iš kaltinamųjų pusės pasipelnymo tikslo, kadangi to- kiam tikslui neranda pakanka- mų įrodymų. Gal būt, tos prie- monės, kurių griebėsi kaltina- mieji valstybės reikalui atlikti nėra girtinos, bet jos nėra bausti- nos. Be to, tas jų darbas, jei būtų buvęs be kliūčių atliktas, nebūtų pakenkęs nei Valstybės reikalui, nei valdymo tvarkai. Priešingai, Lietuvos santykiai su Rusija būtų geriau susideri- nę. Tad šitas kaltinamųjų dar- bas yra padengiamas Baudž. Stat. 637 straipsniu, kuris sako: "Nelaikoma pasisavinimu per didelės valdžios, kai tarnauto- jas, kokioms nors nepapras- toms aplinkybėms esant, pada- ro tarnybą beeidamas darba, neleista jam įstatymu arba duotu jam pavedimu, bet kuris reikėjo padaryti dėl Valstybės naudos, kuris negalima buvo atidėti, kadangi dalykas buvo neatidedamas, ir tuo darbu ne-



UNITED PRESS - NAUJIENU Photo

165 svarus sveriantis St. Bernardo veislės šuo Sacramento, Cal., bus pagerbtas už valko išgel- bėjimą. Praeitais metais vaikas įkrito į American River. Šuo šoko į vandenį, čiupo 2 metų berniū- ką ir išgelbėjo. Kartu su šunimi guli šūnis išgelbėtas 3 metų Bobby Mitchell, dabartinis šū- nis savininkas. Be aukso medalio, šuniui bus įteiktas ir \$1,000 valstybės bonus.

darė matomo pavojaus arba ža- lino tarnybai".

Tiesa, kaip matyti iš bylos davinių, Milikovskis sakėsi su- laiškintą vagonus vežęs savo sacharino 4000 klgr., o paskes- niu jo paaiškinimu — 3000 k. Be to trečiame vagonė būta dar kokaino, galanterijos, svaigina- mųjų gerimų, alaus, cukraus, saldainių ir adresuotų privati- niams žmonėms siuntinių.

Bet liudininko Lietuvos At- stovo Rusijoj Baltrušaičio ir ki- tų liudininkų parodymais, tuo metu Rusijoj buvo užsilikusiu mūsų tremtinių, kurie negalėjo grįžti į Lietuvą dėl įvairių prie- žasčių, labiausia dėl stokos do- kumentų. Badmečiu tremtiniai taip pat vargo vargą. Jų gim- nės ar geri pažįstami Lietuvoje rūpinosi suteikti jiems paga- lpos. Susisiekimo su Rusija ne- buvo. Rusijos pasiėmė tam tikri komunistų būriai atimdavo vi- sa, kas ką veždavo ar siųsdavo. Tad Lietuvoj žmonės kreipda- vos į Užs. Reikalų Ministeriją, kuri viena tegalėjo siuntinėti į Maskvą savo kurjerius ir dai- ktus. Tokios pagalbos maistu, drabužiais ir t. t. buvo reikalin- gi ir mūsų Atstovybės Maskvoj tarnautojai. Todėl paties kalti- namojo Purickio prisipažinimu, jis buvo įsakęs Ministeriuj, kam reikia, priiminti privati- nius siuntinius ir siųsti juos, kaip Ministerijos paketus. Čia taip pat jokio nusikaltimo prieš Lietuvą, prieš Lietuvos įstati- mus, nėra. Todėl ir Teismo Tar- dytojas leido sulaiškintus privati- nius siuntinius išsiųsti adresa- tams.

Galanterija su Virbalio Muit- nės plombomis ir kiti aukščiau įvardyti daiktai, Teismo Tardy- tojo palikti Lietuvoj, ligi atsiras jų savininkai, kaip matyti iš Milikovskio pareiškimų, pri- klausą jam. Tas dalykas negali- ma galutinai išspręsti, kol ne- bus išspręsta byla, kiek ji liečia patį Milikovskį. Tačiau dabar dėl tų daiktų kaltinti teisiamosius Purickį, Vaitiekūną, Avizo- nį ir Sutinį nėra pagrindo. Jei tie daiktai nepriklauso Milikov- skiui, tai jie galima laikyti pri- vatiniais siuntiniais.

### 5. Kokainas ir sacharinas

Pasilieka kokainas ir sacha- rinas. Kokainas yra kenksmin- gas daiktas. Bet iš sulaiškintų tri- jų vagonų tik viename tebuvo rasta kokaino vos 4 klgr. Įpa- kuoti tarp kitų daiktų ir pro- dukty vienoj dėžėj, adresuotoj



Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių kny- gų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra ge- riausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

Atstovybės tarnautojui Avizi- niui, kurs paskiau Maskvoj bu- vo tielo komunisto nužudytas. Kadangi nei Ministeris, nei De- partamento Direktorius patys nežiūrė, ką krauna į vagonus, kadangi ir vagono palydovas, prižiūrengiamas vagonų krovimą, negali smulkiai kiekvieną dėžę išžiūrėti, kad nėra pagrindo pripažinti, kad 4 klgr. kokaino buvo siunčiami Maskvon, lei- džiant arba žinant kaltinamie- siems Purickiui, Vaitiekūniui ir Sutiniui, o juo labiau Avizoniui. Tad jų negalima dėl šito kokai- no kaltinti Baudž. Stat. 636 str. 3 d. Čia galima būtų kalbėti tik apie valdžios neveiklumą, neapsižiūrėjimą, bet tas nusi- kaltimas 1922 metų įstatymu yra amnestuojamas.

Kai dėl sacharino, tai jis ne- laikomas tokiu kenksmingu daiktu, kaip kokainas. Parody- mais Atstovo Baltrušaičio ir ki- tų liudininkų, Rusijoj po pasau- linio karo, ypač bado metais, sacharinas buvo plačiai varto- jamas kaip maistas cukraus vie- toje. Bado metais už pinigų beveik negalima buvo nieko nu- sipirkti. Tada sacharinas buvo vartojamas žmonėse ir kaip pi- nigas. Todėl ir mūsų tremti- niams ir Atstovybės tarnauto- jams sacharinas buvo pakei- ciamas dalykas. Todėl ir Fin. Prek. ir Pram. Ministerio 1920 XII 31 d. rezoliucija buvo leista sacharinas vežti iš Voiketijos per Lietuvą tranzitu, apmokė- jus Virbalyje muto mokesnį. Todėl ir kaltinamasis Purickis leido Užs. Reik. Ministerijai gabenti sachariną į Maskvą, kad ir privatinius siuntinius. Ta aplinkybė, kad ne visas sulaišk- ytas sacharinas priklauso Mili- kovskiui, bet tik jo dalis, neturi reikšmės. Kaip jau pasakyta, Milikovskiu buvo leista atsily- ginti trečiuoju vagonu, tad jis galėjo vežti tame vagonė tiek savo prekes, tiek ir kitų žmonių, turėdamas su šiais sąskaitą sa-

vo nauda. Čia galėjo būti ir Užs. Reik. Ministerijos valdi- ninkų sacharino, siunčiamo Maskvon ne tik atiduoti gim- nėms ar pažįstamiems, bet ir

parduoti jų pačių nauda. Par- duoti ir pirkti užsienioose nau- dingų daiktų Lietuvos įstati- mai nedraudžia ne tik pirk- liams ar šiaip piliečiams, bet ir valdininkams. Tad sulaiškintas sacharinas taip pat nesudaro baustino nusikaltimo, juo la- biau, kad Lietuvai skriaudos ne- buvo padaryta, nes Milikovskio buvo sumokėti muto ir gelžke- lio mokesniai.

Liudininko Šarkos parodymu, po to kaip šiaučiuose buvo trys vagonai sulaiškinti, jis - Kaune kinematografe girdėjęs tylų pa- nelę kalbant... "neįsij Puric- kis nieko negali padaryti? Juk ir jo dalis ten yra". Bet šitas liudininko parodymas nėra pa- kankamas įrodymas, kad tuose vagonuose iš tikrųjų būta Pu- rickio sacharino. Bet byloj yra Purickio 1921 X 5 d. laiškas, ra- šytas Avizoniui, kuriame yra pasakyta: "kurjeris p. Sidera- čius veža Tamstos vardu 25 kilo (sacharino), prašau jį rea- liuoti ir nupirkti gerų daiktų". Pačiu Purickio prisipažinimu, jis gaudavęs iš Avizonio kai kurių dalykų — knygų, kilimų ir t. t. Tad, rasi, sulaiškintame trečiame vagonė sacharino dėžė adresuota Avizoniui, buvo Pu-

### Kas samdo darbininką?

Mokesčių įstaigos (Internal Revenue) direktorius pranešė šeiminių mokesčių, kurios samdosi namams pagalba, ir visiems, kas samdo darbininką darbam prire savo namų, jei tik tokiam už darbą išmoka per 3 mėne- sius \$50 ar daugiau. — turi mo- kėti socialinės apsaugos moker- čius. Tie mokesčiai yra 6% nuošimčio išmokamos algos i- juos sumoka darbdavys ir dar- bininkas pusiau. t. y. po 3% nuošimčio. Mokesčio praneši- mą įstaiga padaro pats darb- davys, užpildydamas Form 942 ir pasišūdamas įstaigai drauge su įmokėjimu už metų bertainį.

Už antrąjį bertainį, kurs bai- gėsi birželio 30 dieną, atsiskai- tyti su Mokesčių įstaiga reikia iki šio liepos mėnesio 31 dienos. Visais neaiškumais, Internal Revenue Chicago apygardos direktorius Harold All žada mielai suteikti visokius paai- škinimus.

## PASKOLOS NAMAMS MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.

Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

## STANDARD FEDERAL - STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ

Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda jums augti.

Turime jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas \$82,000,000.00

Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH,  
Chairman  
JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,  
President



VALANDOS:  
Pirmad. ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 val. vak.  
Antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 p. p.  
Šeštadienį nuo 9 ryto iki 12 vidudienis, trečiadieniais uždaryta.

## STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois  
Virginia 7-1141



## INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELINGAS IR SAUGUS BŪDAS

TAUPTYTI

**4 1/2%** per annum

Effective April 1, 1960

## UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILL.  
Phone HAYmarket 1-3070



## Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

## Crane Savings and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.  
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083  
Nemokamai vieta automobiliams

**4 1/2%**

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėjime nuo 1962 metų vasario 1 dienos  
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.  
Dividendi mokami sausio ir liepos 31 d.  
Prašome aplankyti naują mūsų namą.  
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.





